[image: image1.jpg]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DO REITOR

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº      /20  
PROCESSO SGPe Nº      /20  
A Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina, localizada nesta capital, na Av. Madre Benvenuta, 2007 – Bairro Itacorubi, inscrita no CNPJ sob n° 83.891.283/0001-36 neste ato representada pelo Reitor      , CI n°      -SSP/  , CPF      , RESOLVE: CANCELAR O REGISTRO DE PREÇOS firmado com a empresa      , CNPJ      , decorrente do Pregão Presencial nº      /20   para      , para os Lotes/Itens      do referido pregão.
1. DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 Previsão legal do Decreto Estadual 2617/2009 no art. 106 que dispõe:

Art. 106. O fornecedor terá o seu registro cancelado pela Unidade Gerenciadora quando:

I - o beneficiário da Ata descumprir as exigências do edital ou da ata de registro de preços;

II - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente da ARP firmada;

III - o beneficiário da Ata não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

IV - os preços registrados apresentarem variações superiores aos praticados no mercado e o beneficiário da Ata se recusar a adequá-los na forma prevista no edital;

V - caracterizar-se razões de interesse público, devidamente justificadas; e

VI - houver pedido do beneficiário da Ata, em decorrência de fato que venha comprometer a perfeita execução contratual, proveniente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

2. DOS ITENS
2.1 Ficam cancelados os registros dos lotes/itens abaixo especificados adjudicados a favor da empresa      :
	LOTE
	ITEM
	PRODUTO
	MARCA
	MODELO
	QTDADE
	R$ UNIT
	R$ TOTAL

	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     

3. DO DIREITO AO CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA
O pedido foi realizado pela empresa, sendo assim, não cabe contraditório à empresa.

Florianópolis,    de abril de 20  .

____________________________________________________

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
[image: image1.jpg]